Protocolo 1.057/2024

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 22/08/2024 às 17:08:08

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0683/2024-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 145/2024, de autoria do ilustre vereador, Professor Leandro dos Santos (PSD), com inclusão verbal
da vereadora, Mazéh Silva (PT), em resposta, vimos encaminhar o Ofício nº 1.096/2024-GP/PMC e anexos.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Oficio_n_1_096_2024_GP.pdf

Oficio_n_357_2024_SMS.pdf

1Doc:          1/6

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.096/2024-GP/PMC                         Cáceres - MT, 13 de agosto de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 14.648/2024.

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 0683/2024-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 145/2024, de

autoria do ilustre vereador, Professor Leandro dos Santos (PSD), com inclusão

verbal da vereadora, Mazéh Silva (PT), que requer ao Executivo Municipal

esclarecimentos sobre a retirada da ambulância do Distrito do Caramujo.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Ofício nº 357/2024-

SMS/PMC, cópia anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
Ô

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/F

97
B

-A
B

B
F

-0
11

F
-9

0B
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 F

97
B

-A
B

B
F

-0
11

F
-9

0B
5

1Doc:  Protocolo 1.057/2024  |  Anexo: Oficio_n_1_096_2024_GP.pdf (1/2)        2/6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: F97B-ABBF-011F-90B5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 16/08/2024 16:13:09 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/F97B-ABBF-011F-90B5

1Doc:  Protocolo 1.057/2024  |  Anexo: Oficio_n_1_096_2024_GP.pdf (2/2)        3/6

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  Av. Getúlio Vargas, nº 896, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78210-605
Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: gab.smscac@gmail.com, Site: http://www.caceres.mt.gov.br

Oficio nº 357/2024-SMS/PMC              Cáceres-MT, 17 de julho de 2024.

Da: Prefeitura Municipal de Cáceres

Secretaria Municipal de Saúde

Para: CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Assunto: Resposta ao Oficio nº 0683/2024 – SL/CMC

Prezados, a par de cumprimenta-los inicialmente, vimos através deste responder
o OFICIO N° 0683/2024 – SL/CMC.

Em resposta ao requerimento, segue abaixo as respostas solicitadas:

1 - Qual foi o motivo que levou à retirada da ambulância do distrito do Caramujo?

R: Houve o deslocamento do veículo do tipo ambulância, pois, a mesma segue um cronograma
de manutenção corretiva, a cada 10.000Km ou a cada 6 (seis) meses.

2 - Existe uma previsão para que o serviço de ambulância seja restabelecido no distrito?

R: Os serviços de ambulância não tiveram seu interrompimento, o setor de frotas é empenhado
em seus deveres e manteve sobre aviso, veículos disponíveis para atender qualquer
intercorrência que fosse solicitada.

3 - Quais medidas alternativas estão sendo adotadas para garantir o atendimento de

emergências na região enquanto a ambulância estiver ausente?

R: O Distrito do Caramujo conta com uma Unidade Básica de atendimento com uma excelente
equipe, a comunidade esteve assistida todos os dias enquanto o veículo do tipo
ambulância esteve fora para suas devidas manutenções corretivas e preventivas.

O veículo tipo ambulância já se encontra à disposição na comunidade para os devidos
atendimentos necessários com os usuários do SUS.

Desde já agradecemos a compreensão.

Atenciosamente,

(Assinado digitalmente)

SILVANA MARIA DE SOUZA

Secretária Municipal de Saúde

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

S
IL

V
A

N
A

 M
A

R
IA

 D
E

 S
O

U
Z

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

B
4C

-F
98

7-
94

05
-D

E
1E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

B
4C

-F
98

7-
94

05
-D

E
1E

1Doc:  Protocolo 1.057/2024  |  Anexo: Oficio_n_357_2024_SMS.pdf (1/2)        4/6

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CB4C-F987-9405-DE1E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SILVANA MARIA DE SOUZA (CPF 567.XXX.XXX-63) em 17/07/2024 15:51:56 (GMT-04:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/CB4C-F987-9405-DE1E

1Doc:  Protocolo 1- 1.057/2024        5/6

  Protocolo 1- 1.057/2024

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 23/08/2024 às 10:20:16

Setores (CC):

GAB-VER, GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 683/2024-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 145/2024, de autoria dos Vereadores

Professor Leandro e Mazeh.

_

   Henrique Barcelos Moraes

DIRETOR DA ESCOLA DO LEGISLATIVO

1Doc:          6/6